РЕШЕНИЕ № 522

28.06.2013г.                                                                                           г. Иркутск
Резолютивная часть решение оглашена: «28» июня 2013г.

Полный текст решения изготовлен: «__» июня 2013г.

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия), в составе: председателя Комиссии:  /………………./; членов Комиссии: /…………………/, /       …………………./;

в присутствии представителя организатора торгов /………………./; /………………./; в присутствии представителя заявителя /………………./, рассмотрев жалобу на действия организатора конкурса /………………./ при проведении конкурса, состоявшегося 07.06.2013г. на право заключения договора безвозмездного пользования муниципального имущества в целях оказания потребителям Слюдянского муниципального образования Иркутской области услуг холодного водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в связи с установлением критерия оценки заявок на участие в конкурсе: «п. 5.3.2. конкурсной документации – период с даты подписания договора до дня, когда оказания услуг с использованием имущества, права которое передается по договору, будет осуществляться в объему, установленным договором, не более 120 дней», тем самым ставив в неравное положения участников торгов.

УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Иркутской области обратилось /………………./ с жалобой на действия организатора конкурса – /………………./при проведении конкурса, состоявшегося 07.06.2013г. на право заключения договора безвозмездного пользования муниципального имущества в целях оказания потребителям Слюдянского муниципального образования Иркутской области услуг холодного водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в связи с установлением критерия оценки заявок на участие в конкурсе: «п. 5.3.2. конкурсной документации – период с даты подписания договора до дня, когда оказания услуг с использованием имущества, права которое передается по договору, будет осуществляться в объему, установленным договором, не более 120 дней», тем самым ставив в неравное положения участников торгов.

/………………./ 02.04.2013г. было опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru информационное сообщении о проведении открытого конкурса на право заключения договора безвозмездного пользования муниципального имущества: объекты коммунальной инфраструктуры, предназначенные для обеспечения технологического процесса производства и бесперебойного оказания услуг холодного водоснабжения.

21.05.2013г. конкурсной комиссией была рассмотрена заявка /………………./ на участие в данном конкурсе.

Согласно пункта 5.3.2 конкурсной документации (в редакции от 29.04.2013г.) одним из критериев оценки заявок участников конкурса является «Период с даты подписания договора до дня, когда оказание услуг с использованием имущества, права на которое передаются по договору, будет осуществляться в объеме, установленным договором, не более 120 дней».
В соответствии с пунктом 1.2. проекта договора, который является приложением к конкурсной документации, Ссудополучатель обязуется за свой счет использовать (эксплуатировать) собственными и привлечёнными силами переданное Ссудодателем имущество (далее - объекты Договора) с использованием (эксплуатацией) объектов Договора для осуществления оказания услуг по холодному водоснабжению потребителям Слюдянского муниципального образования в объеме 129725 куб.м. в месяц на срок, установленный настоящим Договором.
Статьей 31 Федерального закона от 07.12.2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» холодное водоснабжение относится к регулируемым видам деятельности.
Порядок регулирования и утверждения тарифов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса, регулируется Правилами регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.07.2008г. №520 (далее - Правила).
Согласно п. 6 Правил в случае представления организацией коммунального комплекса всех предусмотренных Правилами документов, орган регулирования регистрирует эти документы в день поступления и в течение 10 рабочих дней с даты регистрации поступивших документов направляет организации коммунального комплекса извещение о принятии указанных документов к рассмотрению и открытии соответствующего дела.
Органы регулирования в течение 5 рабочих дней с даты получения документов, предусмотренных Правилами регулирования тарифов, вправе направить организации коммунального комплекса мотивированный запрос о представлении дополнительно документов с обоснованием расчетов, содержащихся в представленных документах, и (или) обоснованием необходимости реализации мероприятий производственной и (или) инвестиционной программ с указанием формы представления документов. Организация коммунального комплекса обязана представить указанные документы в течение 10 рабочих дней с даты поступления запроса (п. 7 Правил).
Процедура рассмотрения органом регулирования дел об установлении тарифов и надбавок включает в себя проверку соответствия рассчитанных тарифов и надбавок финансовым потребностям для реализации производственной и (или) инвестиционной программ, проверку соблюдения предельных индексов и оценку доступности товаров и услуг организации коммунального комплекса для потребителей (п. 14 Правил).
Согласно п. 15 указанных Правил организация коммунального комплекса за 10 дней до рассмотрения дела об установлении тарифов и надбавок извещается органами регулирования способом, позволяющим подтвердить получение извещения, о дате, времени и месте проведения заседания, на котором будет рассматриваться дело об установлении тарифов и надбавок.
Решение органа регулирования субъекта Российской Федерации и органа регулирования муниципального образования об установлении, изменении и досрочном пересмотре тарифов подлежат опубликованию соответственно в официальных печатных изданиях субъекта Российской Федерации и муниципального образования, а также на официальных сайтах органов регулирования в сети Интернет в течение 10 дней с даты принятия указанного решения (п. 20 Правил).
Таким образом, минимальный срок для установления тарифа для организации коммунального комплекса составляет около 30 дней, фактический данная процедура с учетом дополнительных запросов регулирующего органа занимает 3-4 месяца.
Осуществление деятельности, предусмотренной договором, который заключается по результатам конкурса, до момента установления тарифа не допускается. Вместе с тем, согласно п. 6.4. проекта договора, который является приложением к конкурсной документации, договор вступает в силу с момента его подписания.
Постановлением /………………./ № /………………./ от 28.02.2013г. для /………………./ на срок не менее года утвержден тариф на холодное водоснабжение.
/………………./ также подана заявка на участие в рассматриваемом открытом конкурсе. Поскольку тариф для указанного участника установлен, то данный участник может приступить к исполнению договора с момента его подписания, в то время как иные участники - только после утверждения для этой организации тарифа (не ранее чем через 30 дней). Данный довод подтверждает предложение /………………./ по критерию «период с даты подписания договора до дня, когда оказание услуг с использованием имущества, права на которое передаются по договору, будет осуществляться в объеме, установленном договором» - 10 (десять) дней.
Таким образом, заказчик, установив критерий «период с даты подписания договора до дня, когда оказание услуг с использованием имущества, права на которое передаются по договору, будет осуществляться с объеме, установленном договором», поставил в неравное положение участников, для которых установлен тариф на осуществление деятельности, предусмотренной договором, и участников, которые будут подавать документы для установления тарифа после заключения договора, что противоречит пп. 2 п. 1 ст. 17 Федерального закона №135-Ф3 «О защите конкуренции».
На основании вышеизложенного, заявитель просит рассмотреть жалобу по существу и принять предусмотренные законом меры.

Из устных и письменных возражений на жалобу организатора торгов /………………./ с доводами, приведенными в жалобе не согласна по следующим основаниям:
- Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,    договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении   которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» п. 77 определены критерии по которым для определения лучших условий исполнения договора, предложенных в заявках на участие в конкурсе помимо цены могут быть период с даты подписания договора до дня, когда производство товаров (выполнение работ, оказание услуг) с использованием имущества, права на которые передаются по договору, будет осуществляться в объеме установленным договором. (п.п. 4, п. 77 указанного приказа).

- В соответствии с п. 1.2 проекта договора, который является  приложением  к конкурсной документации, ссудополучатель обязуется за свой счет использовать (эксплуатировать) собственными и привлеченными силами переданное Ссудодателем имущество (далее - объекты Договора) с использованием (эксплуатацией) объектов Договора для осуществления оказания услуг по холодному водоснабжению потребителям Слюдянского     муниципального образования в объеме 129725 куб.м. в месяц на срок, установленный настоящим Договором.

- В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» холодное водоснабжение относится к регулируемым видам деятельности. Постановлением Правительства РФ от 14.07.2008 г. № 520 утвержден порядок регулирования и утверждения тарифов в сфере деятельности организации коммунального комплекса.
Минимальный срок для установления тарифа для организации коммунального комплекса составляет около 30 дней, фактически данная процедура может длиться около 4 месяцев. В документации об открытом конкурсе период указан в течение 120 дней, что составляет 4 месяца.
Как указано в жалобе осуществление деятельности, предусмотренной договором, который заключается по результатам конкурса до момента установления тарифа не допускается. /………………./ считает, что установив критерий «Период с даты подписания договора до дня, когда производство товаров (выполнение работ, оказание услуг) с использованием имущества, права на которые передаются по договору, будет осуществляться в объеме установленным договором» поставил в неравное положение участников, для которых установлен тариф на осуществление деятельности, предусмотренной договором, и участников, которые будут подавать документы для установления тарифа после заключения договора, что противоречит п.п. 2, п. 1, ст. 17 Федерального закона № 135 -ФЗ «О защите конкуренции».
На основании вышеизложенного /………………./ считает, что не поставила в неравное положение участников конкурса, т.к. после проведения процедуры конкурса на право заключения договора безвозмездного пользования муниципального имущества в целях оказания потребителям Слюдянского муниципального образования Иркутской области услуг холодного водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, любой из участников должен будет проходить процедуру утверждения тарифов для осуществления услуг холодного водоснабжения, в том числе и /………………./, т.к. общество является гарантирующей организацией, в соответствии со ст. 12 Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении», гарантирующей организацией может быть только та организация, у которой имеются водопроводные сети. В конкурсной документации перечислено все имущество, которое, необходимо для оказания услуг холодного водоснабжения Слюдянского муниципального образования в количестве 63 объектов, в которое входит водопроводные сети, скважины, водокачки и водозаборы. Поэтому любому участнику, победившему в конкурсе, на равных условиях придется обращаться за установлением тарифов для осуществления деятельности по холодному водоснабжению, водоотведению и очистки сточных вод Слюдянского муниципального образования.
На основании вышеизложенного просим жалобу /………………./ признать необоснованной.
Комиссия, исследовав все имеющиеся в деле материалы, доводы, жалобы заявителя – /………………./, возражения организатора открытого конкурса установила следующее.

Извещение о проведении аукциона размещено на сайте www.torgi.gov.ru 02.04.2013г.
21.05.2013г. конкурсной комиссией рассмотрена заявка /………………./ на участие в данном конкурсе.

Пунктом 5.3.2 конкурсной документации установлено – период с даты подписания договора до дня, когда оказания услуг с использованием имущества, права на которое передаются по договору, будет осуществляться в объеме, установленным договором, не более 120 дней.
/………………./ принято постановление № /………………./ от 28.02.2013г. «Об установлении для гарантирующей организации /………………./ тарифа на холодное водоснабжения на 2013г.» Постановлением от 26.03.2013г. № 212 «О внесении дополнения в постановление от 20.02.2013г. № 166 «Об установлении для гарантирующей организации /………………./ тарифа на холодное водоснабжения на 2013г »
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» к полномочиям органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях относится, в том числе: организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств; определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения поселения, городского округа гарантирующей организации;

Часть 1 статьи 12 Закона «О водоснабжении и водоотведении»  регламентирует, что органы местного самоуправления поселений, городских округов для каждой централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения определяют гарантирующую организацию и устанавливают зоны ее деятельности. Для централизованных ливневых систем водоотведения гарантирующая организация не определяется.

Частью 2 статьи 5 Закона «О водоснабжении и водоотведении» установлено, что полномочия органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере водоснабжения и водоотведения, в том числе  по установлению тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения; могут передаваться органам местного самоуправления поселений, городских округов законами субъектов Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 2 Закон Иркутской области от 06.11.2012 № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» органы местного самоуправления наделяются следующими государственными полномочиями: установление тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения.

Из вышеизложенного следует, что орган местного самоуправления – /………………./ наделен полномочиями в соответствии с действующим законодательством по установлению тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, а также по определению гарантирующей организации.

Пункт 34 Постановление Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» определяет, что в отношении организации-правопреемника, которая в текущем периоде регулирования в полном объеме приобрела права и обязанности регулируемой организации, ранее осуществлявшей регулируемые виды деятельности в сфере водоснабжения и (или) водоотведения, применяются тарифы, установленные для указанной организации-предшественника, до утверждения для организации-правопреемника тарифов в установленном порядке.

Таким образом, вновь вступающая на рынок оказания услуг по водоснабжению и водоотведению организация должна следовать уже установленным в текущем периоде тарифам органам местного самоуправления на данной территории.

 На основании изложенного, и руководствуясь п. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу /………………./ на действия организатора конкурса – /………………./ при проведении конкурса на право заключения договора безвозмездного пользования муниципального  имущества в целях оказания потребителям Слюдянского муниципального образования Иркутской области услуг холодного водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в связи с установлением критерия оценки заявок на участие в конкурсе: «пункт 5.3.2 конкурсной документации – период с даты подписания договора до дня, когда оказание услуг с использованием имущества, права на которое передаются по договору, будет осуществляться в объеме, установленным договором, не более 120 дней», необоснованной.
2. Предписание организатору торгов – /………………./ не выдавать.

3. Копию решения направить организатору торгов - /………………./, заявителю – /………………./.
Председатель Комиссии                                                     /………………./
Члены Комиссии                                                                   /………………./
                                                                                                /………………./
Решение и предписание антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
За невыполнение в установленный срок законного решения и предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение и предписание антимонопольного органа.
7